莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(1)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	受災戶向金融機構辦理金融卡、信用卡、存摺、存單等之補發，支票及印鑑等之掛失、印鑑變更，及調閱存提明細、繳息明細等資料，銀行是否會收取手續費？

	解答(A)
	金融機構對受災戶申請金融卡、信用卡、存摺、存單及相關憑證之補發，支票及印鑑等之掛失、印鑑變更，及調閱存提明細、繳息明細等資料，將酌予免收手續費。


	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(2)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	如何替失蹤家人辦理信用卡停卡事宜？信用卡有無遭冒用之風險？

	解答(A)
	一、為協助受災戶協助失蹤家人處理相關金融問題，金管會已於8月18日與內政部及法務部達成協議，內政部將研議每日提供死亡、失蹤名單及身分證字號等相關資料予金管會，並請聯徵中心協助調查相關往來銀行，主動提供各金融機構逕行註記，暫停信用卡及現金卡卡片使用，若有失蹤或死亡之家人向銀行反應，銀行應會主動協助了解並處理。
二、如有信用卡遭人冒用問題，可依信用卡定型化契約範本第13條規定申請爭議帳款，如經查證屬實，持卡人無須負擔卡片被冒用之損失，所以民眾無須擔心失蹤家人的信用卡遭人冒用問題。 
三、各發卡機構洽詢電話，請至銀行局(www.banking.gov.tw) 或銀行公會網站（www.ba.org.tw）「莫拉克颱風災害」專區中查詢利用。


	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(3)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	我是莫拉克風災受災戶，如有需要向銀行辦理新貸款，可以向哪些銀行提出申請？

	解答(A)
	有關本國銀行以自有資金辦理天然災害相關貸款之洽詢窗口，請至銀行局網站(www.banking.gov.tw) 「莫拉克颱風災害貸款措施專區」新貸款案件中查詢。


	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(4)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	莫拉克風災受災戶新申請辦理之無擔保貸款是否會納入DBR22倍之規範？

	解答(A)
	受災戶於99年8月底前，持有地方主管機關出具之受災證明書，或經銀行調查遭受損失屬實者，向銀行新申請辦理之無擔保貸款（不含信用卡、現金卡），可以排除適用DBR22倍（金融機構對於債務人於全體金融機構之無擔保債務歸戶後之總餘額【包括信用卡、現金卡及信用貸款】除以平均月收入，不宜超過22倍）之規範。

	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(5)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	可否向銀行申請降低貸款利率或優惠還款？

	解答(A)
	一、受災戶如果確實因受風災損失致貸款負擔沉重，得向貸款銀行提出貸款利率減碼或優惠還款之申請，銀行對各項貸款利息，會衡酌受災戶還款負擔，提供利率減碼或優惠還款方案，至於利率減碼幅度或優惠還款方案內容，請洽各貸款銀行。
二、各貸款銀行洽詢電話，請至銀行局(www.banking.gov.tw)或銀行公會網站（www.ba.org.tw）「莫拉克颱風災害」專區中查詢利用。



	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(6)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	我是莫拉克風災受災戶，信用卡或現金卡帳款已列逾期帳款，可以請發卡機構暫緩強制執行或扣薪嗎？

	解答(A)
	一、 發卡機構對信用卡或現金卡逾期帳款尚未強制執行之案件，3個月內(自98年8月8日起算)暫緩對擔保品強制執行或暫緩扣薪。

二、對已進入強制執行案件，發卡機構會先行暫緩執行，並主動了解您及及擔保品狀況並審慎評估後再行辦理；對於保全程序之案件，發卡機構會審慎評估後再行決定是否辦理。



	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(7)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	受災戶向銀行申請貸款緩繳會影響信用紀錄嗎？ 

	解答(A)
	銀行於貸款利息緩繳期間內，對受災戶會暫停催收及報送財團法人金融聯合徵信中心不良信用紀錄，因此不會影響您的信用紀錄。


	資料提供日期
	民國98年8月28日


莫拉克颱風災後重建常見問題與解答(8)

	問題類別
	融資服務
	代號：
	J3

	題目(Q)
	我是莫拉克颱風受災戶，我的貸款已逾期但尚未強制執行（例如：查封、法拍），金融機構會繼續強制執行的程序嗎？

	解答(A)
	一、銀行對原貸款已列逾期放款或逾期帳款但尚未強制執行案件，3個月內(自98年8月8日起算)暫緩對擔保品強制執行或暫緩扣薪。

二、對已進入強制執行案件，發卡機構會先行暫緩執行，並主動了解您及及擔保品狀況並審慎評估後再行辦理；對於保全程序之案件，銀行應審慎評估後再行決定是否辦理。



	資料提供日期
	民國98年8月28日


